
 

Viale delle Scienze, Edificio 12 – 90128 Palermo, PA 
Direzione: (+39) 091 238 99229 – Amministrazione: (+39) 091 238 90805 
e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC: dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

Dipartimento di  
Scienze Umanistiche 
 
Direttrice: Prof. Concetta Giliberto 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16 novembre 2021, 

e successive modificazioni, con il quale è stata costituita, per il triennio 2021, 2022 e 2023, la Commissione 

per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini dell'ammissione alla ripartizione della quota 

dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale per la tipologia “Assistenza ai rifugiati e ai minori stra-

nieri non accompagnati”, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 10 

marzo 1998, n. 76; 

 

CONSIDERATO che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 aprile 2024, di ripartizione della 

quota dell’otto per mille dell’Irpef riferita all’anno 2022, registrato alla Corte dei Conti in data 23 maggio 

2024, il Dipartimento di Scienze Umanistiche dell’Università degli Studi di Palermo è risultato beneficiario 

del finanziamento per il progetto “Una lingua per il lavoro e per i diritti. Percorsi di integrazione per Rifugiati 

e MSNA a Palermo”; 

 

CONSIDERATO che in fase di presentazione del progetto è stata manifestata la necessità di avvalersi di 

partner esterni per lo sviluppo progettuale di specifiche fasi ma che non era stato stipulato nessun accordo 

o partenariato;  

 

VISTO che la “Guida alla gestione e rendicontazione dei progetti finanziati”, Edizione 2025, prevede (Punto 

n. 10 paragrafo: Modifiche ai partner) che «qualora il beneficiario desideri […] aggiungere nuovi partner, è 

necessario richiedere l'autorizzazione preventiva alla Presidenza del Consiglio dei ministri, inviando il Mo-

dulo 17 e gli allegati richiesti, con una motivazione adeguata al cambiamento»; 

 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner, del Dipartimento di 

Scienze Umanistiche dell’Università degli Studi di Palermo, prot. 116318 del 11/07/2025, pubblicato all’Albo 

Ufficiale di Ateneo con repertorio n. 2818; 

 

VISTA la richiesta della prof.ssa Mari D’Agostino, responsabile scientifico del progetto; 

 

VISTO il D.D. 8343/2025 prot. 126487 del 29/07/2025, affisso nella medesima data al n. 2997 dell’Albo 

Ufficiale di Ateneo, con il quale viene nominata la commissione per la valutazione delle istanze pervenute 

a seguito dell’avviso summenzionato; 

 

VISTO il verbale prot. 56789 del 30/07/2025 trasmesso dalla commissione di cui al punto precedente; 

 

TENUTO CONTO dell’urgenza; 

 

DECRETA 

 

 

• sono approvati gli atti relativi all’avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di 

Partner, del Dipartimento di Scienze Umanistiche dell’Università degli Studi di Palermo, prot. 116318 

del 11/07/2025, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo con repertorio n. 2818, a seguito dei quali: 

 

- Associazione Centro Astalli Palermo, istanza prot. 121420 del 22/07/2025, viene individuata 

come soggetto partner per l’Area 1) di cui al suddetto avviso;  



 

Viale delle Scienze, Edificio 12 – 90128 Palermo, PA 
Direzione: (+39) 091 238 99229 – Amministrazione: (+39) 091 238 90805 
e-mail: dipartimento.scienzeumanistiche@unipa.it – PEC: dipartimento.scienzeumanistiche@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/dipartimenti/scienzeumanistiche 

Dipartimento di  
Scienze Umanistiche 
 
Direttrice: Prof. Concetta Giliberto 

 

 

- Incastri Creativi – Società Cooperativa Sociale, istanza prot. 121113 del 21/07/2025, viene 

individuata come soggetto partner per l’Area 2) di cui al suddetto avviso. 

 

• la pubblicazione on-line della presente disposizione all’Albo Ufficiale di Ateneo ha valore di comunica-

zione ufficiale e di notifica nei confronti degli enti interessati.  

 

• il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

 

La Direttrice 

Prof.ssa Concetta Giliberto 

 

 

 

 

  


		2025-08-01T21:38:49+0000
	Concetta Giliberto




